

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА 2024 Г.
към
НАСОКИ и ПРОГРАМА
за ДЕЙНОСТТА
на ЕВРОПЕЙСКИ ЦИФРОВ ИНОВАЦИОНЕН ХЪБ ЗАГОРЕ
за периода 2022 – 2025 г.

ЕЦИХ ЗАГОРЕ е създаден от своите учредители за да насърчава двойната цифрова и зелена трансформация на регионалните индустриални системи и публичните организации за развитието на следните приоритети от ИСИС 2021-2027: Мехатроника и чисти технологии; Наука и индустрии за здравословен живот.

Създаването му е официализирано с подписването на Протокол от Учредителното събрание на 30/03/2021 г. Регистрацията в ТРРЮЛНЦ е с дата 02/04/2021.

Учредителният протокол е подписан от 18 учредители - институции, организации и бизнес, както следва:

1. Тракийски университет гр. Стара Загора, Стара Загора
2. Община Стара Загора
3. СНЦ Агенция за регионално икономическо развитие-Стара Загора
4. „М+С ХИДРАВЛИК“ АД, Казанлък
5. “ХРАНИНВЕСТ - ХРАНМАШКОМПЛЕКТ” АД, Стара Загора
6. Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД, София
7. „ЦЕНТЪР ЗА ИЗПИТВАНЕ И ЕВРОПЕЙСКА СЕРТИФИКАЦИЯ“ ЕООД, Стара Загора
8. Фондация "ИНСТИТУТ ЗА УСТОЙЧИВО ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ", София
9. "ТЪРГОВСКО-ПРОМИШЛЕНА ПАЛАТА-СТАРА ЗАГОРА"
10. „Българска асоциация за водород, горивни клетки и съхранение на енергия“, София
11. "ТЕЦ МАРИЦА ИЗТОК 2" ЕАД, с. Ковачево, обл. Стара Загора
12. "СПАРТАК" АД, Бургас
13. "МЕДИНА МЕД" ООД, Стара Загора
14. „АЛМОТТ“ ООД, Стара Загора
15. „АДРОНА“ ЕООД, София

16. СДРУЖЕНИЕ "БЪЛГАРСКА СТОПАНСКА КАМАРА-СЪЮЗ НА БЪЛГАРСКИЯ БИЗНЕС",
София

17. Про Дрон Сис ООД, София

18. Сдружение „КРИБ Стара Загора“

На извънредно общо събрание на ЕЦИХ Загоре, проведено на 26/01/2022 г. са приети като членове, вследствие на постъпили молби от тяхна страна:

1. Община Ямбол
2. Община Нова Загора
3. НЕОХИМ АД, Димитровград
4. СНЦ БИОТЕХНОЛОГИЧЕН И ЗДРАВЕН КЛЪСТЕР
5. СНЦ Клуб на работодателя – Стара Загора
6. Институт за космически изследвания и технологии при Българска академия на науките
7. Институт по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) при Българска академия на науките

Поради закъснение при подписването на договора с Министерство на иновациите и растежа за осигуряване на допълващото финансиране от 50% чрез Програма за Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация 2021-2027, което забави и активната работа на Хъба, следните членове подадоха молби за прекратяване на членството им в ЕЦИХ Загоре:

1. СНЦ БИОТЕХНОЛОГИЧЕН И ЗДРАВЕН КЛЪСТЕР
2. Телелинк Бизнес Сървисис ЕАД, София

Основната задача на ЕЦИХ Загоре е да предостави на бизнеса, индустрията и местната администрация иновативни цифрови решения и обучения за разширени цифрови умения, които да насърчат и ускорят декарбонизацията в индустриалните и обслужващите сфери, както и да ги интегрира в ежедневната им дейност. От друга страна Хъбът ще бъде one-spot office, в който ще се предоставя достъп до най-новия цифров капацитет и възможността за експериментиране и тестване на нови технологии според специфичните нужди и дейност на всяка компания или институция в публичния сектор.

ЕЦИХ Загоре подпомага бизнеса, индустрията и публичните институции, в търсенето им на цифрови решения и обучения, като ги свързва директно с компаниите, имащи готови решения за пазара, особено МСП (в т.ч. стартиращи предприятия), както и ще води до разкриването на нови работни места. За да предоставя качествено тези услуги и да насърчава разработването и въвеждането на иновации и дигитализиращи решения на

ниво NUTS II в посочените тематични области, екипът на Хъба извършва редовен преглед и анализ на компаниите и организациите на мрежата от Европейски цифрови иновационни хъбове. По този начин ЕЦИХ Загоре подкрепя местните компании да си сътрудничат с подходящи партньори от други държави-членки на ЕС. Тази посредническа функция е подкрепена от вече установени взаимоотношения с местните власти, сдружение на местните власти, научноизследователските организации, работодателските организации, браншовите организации, асоциации на МСП, клъстери, бизнес инкубаторите и акселераторите, Enterprise EuropNetwork (EEN), както и с други Европейски цифрови иновационни хъбове.

ЕЦИХ Загоре работи също за създаване и лицензиране на учебни програми и съдържание за придобиване на нова квалификация или преквалификация в сферата на водородните технологии и решения и тяхното приложение в тясно партньорство със своите членове и трети страни, вкл. на международно ниво.

Отчета на Стратегията на ЕЦИХ Загоре е изготвен на база на нейното изпълнение. Изпълнението е основно по следните мерки, включени в Стратегията, свързани с основните функции на Хъба:

- обучение и подкрепа за придобиване на разширени цифрови умения, в рамките на проект SynGReDiT, съ-финансиран по програма Цифрова Европа на ЕК и ПНИИДТ на България
- пред-инвестиционно тестване на технологии/системи/продукти/услуги, в рамките на проект SynGReDiT, съ-финансиран по програма Цифрова Европа на ЕК и ПНИИДТ на България
- създаване на екосистема за иновации и предприемачество и работа в мрежа, базирани на технологиите на Програмата за Цифрова Европа: ключови базови технологии и дигитализиране; обучения в разширени цифрови умения; киберсигурност и др. в рамките на проект SynGReDiT, съ-финансиран по програма Цифрова Европа на ЕК и ПНИИДТ на България

Изпълнените дейности са във връзка с Общото събрание на ЕЦИХ Загоре, проведено на 31/05/2024 г., в изпълнение на правомощията по чл. 13, ал. 5, т. 3 от Устава на ЕЦИХ, а именно следните:

I. НАСОКИ ЗА ДЕЙНОСТТА

1. Изграждане на ключов цифров капацитет на ниво Югоизточен район за планиране в подкрепа на регионалните индустриални екосистеми в тяхната двойна зелена и цифрова трансформация чрез фокусиране върху ключовите области на високо-скоростни компютърни изчисления (HPC), разширените цифрови умения, киберсигурност, инфраструктурите, управлението и обработката на данни;

2. Насърчаване на регионалните политики в областта на индустрията и МСП в подкрепа на бизнеса и публичния сектор в двойната зелена и цифрова трансформация за забавяне на климатичните промени и възстановяване на околната среда;
3. Насърчаване на създаване и лицензиране на учебни програми и съдържание за придобиване на нова квалификация или преквалификация, свързана с процесите на декарбонизация в частния и публичния сектор, в т.ч. в сферата на водородните технологии и решения и тяхното приложение;
4. Разгръщане на трите ключови области на цифровите технологии: високо-скоростни компютърни изчисления (HPC), разширените цифрови умения и киберсигурността и тяхното най-добро използване за двойна зелена и цифрова трансформация в критични за регионалната икономика сектори като производство и разпределение на енергия, адитивно производство, селско стопанство, транспорт и здравеопазване през следващите 3 години;
5. Подобряване на достъпа до иновационните екосистеми на регионалните МСП, малките предприятия със средна пазарна капитализация, предприемачите, стартиращите предприятия и публичния сектор, както и подкрепа за намиране на инвестиции през следващите 3 години
6. Подобряване на достъпа до всички ключови области на високо-скоростни компютърни изчисления (HPC), разширените цифрови умения, киберсигурността и изкуствения интелект.
7. Разширяване на партньорствата и представяне на ЕЦИХ Загоре на международно ниво, с участието на екипа на АРИР-Стара Загора, като координиращ партньор на ЕЦИХ Загоре:
 - Участие в делегацията на Тракийски университет – Стара Загора, посетила и провела серия от работни срещи в Държавния университет на Аризона и негови партньорски организации в периода 28/02/2024 – 04/03/2024 г. Д-р Румяна Грозева участва в следните работни срещи, заедно с екипа на Тракийски университет – Стара Загора, Стопански факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Министерство на иновациите и растежа; Патентното ведомство на Република България:
 - o Посещение в Центърът "Уолтън" за планетарно здраве на Аризонския държавен университет (АДУ) в Темпе, официално открит на 18 април 2022 г.



Центърът разполага с изключително ефективно изследователско оборудване, като стимулира междудисциплинарния подход към създаването на знания, сътрудничеството, иновациите и пионерските изследвания, фокусирани върху нашата връзка със света - от човешкото начало до нашето глобално бъдеще.

Бяха представени дейностите на Центъра, като Глобалната лаборатория за бъдещето, Колежът за глобално бъдеще и неговото училище за устойчивост Глобалният институт за устойчивост и иновации, Отделът за устойчиви решения на Роб и Мелани Уолтън и Института за произхода на човека.

- Sky Song – Центърът на АДУ за иновации и технологичен трансфер, който е определян като един от най-динамичните центрове за иновации, технологии и икономическа експанзия в западните Съединени щати. В Центъра водещи компании от цял свят, стартиращи компании, компании от Fortune 500 и почти всичко между тях, се събират в среда, предназначена да насърчава сътрудничеството и растежа.

Особено внимание по време на срещата беше отделено на това как се подкрепят стартовете при развитието на техния бизнес, технологичния трансфер и защитата на интелектуалните права.

- Greater Phoenix Development Council – впечатляващи бяха постигнатите резултати и амбициите на бизнеса и местните власти във Финикс в прехода към чиста енергия, а методиката за предварителна оценка на въздействието на инвестициите има добро приложение и в регион Стара Загора. Също така подхода потенциалните инвеститори да бъдат „пресявани“ съвместно от Съвета, на базата на методиката и с фокус да допълват веригите на производство, услуги и стойност в региона, а не да ги конкурират – подход, който АРИР – Стара Загора активно предлага да бъде следван;
- Център за въглеродно отрицателна икономика (CNCE) – впечатляващ беше ентузиазма, с който работеха студенти и изследователи, както и постигнатите резултати и амбициозните цели за още по-високи постижения. Представените технологии имат приложение в градското ни ежедневие и не конкурират представяните в Стара Загора технологии за улавяне, съхранение и утилизирание на въглеродни емисии за приложение в минно-енергийния комплекс „Марица Изток“;
- Участие в откриващата церемония на инициативата за електрифициране на процеси за промишленост без въглерод EPIX – в рамките на 7-мия институт за иновации в производството на чиста енергия към Аризонския

Държавен университет. (Държавният департамент по енергетика на САЩ избира Държавния университет на Аризона да ръководи нов институт за стимулиране на индустриалната декарбонизация чрез електрификация на топлината от процесите - Държавния университет на Аризона да ръководи 7-ия Институт за иновации в производството на чиста енергия.)

- Работна среща в Технологичния център за интердисциплинарни науки - Dreamscape Discovery Initiative и NewSpace Initiative и запознаване с приложенията на VR/AR/XR в космическите изследвания и иновации. В рамките на срещата бяха обсъдени възможните партньорства между АДУ, Тракийски университет, ЕЦИХ Загоре и ИКИТ на БАН;
- Участие в представяне на възможностите на подхода Decision Theatre: Strategy and Policy Discussion при вземане на решения по трудни теми, които изискват включването на различни и често противпоставящи се заинтересовани страни;
- Работна среща в Акселератора Wexford Science & Technology, който през 2022 г. стартира програмата си за подкрепа на занимания в науката за живота във Phoenix Bioscience Core, за да помогне на стартапите в областта на науката за живота да се разширят, да се преместят в Аризона

От страна на ЕЦИХ Загоре и АРИП-Стара Загора, като координиращ партньор, бяха направени следните предложения за съвместни инициативи с Аризонския Държавен университет:

А. Проучване на възможностите и стартиране на обмен в рамките на програма ERASMUS + за преподаватели и студенти в следните направления:

- медицина;
- интегративна медицина;
- технологии за чиста енергия, в т.ч. водородни технологии;
- технологии за улавяне и утилизиране на въглероден двуокис;
- насърчаване на предприемачеството и технологичния трансфер;
- интелектуална собственост;
- VR/AR/XR;

В. Стартиране на съвместни дейности със 7-мия институт за иновации в производството на чиста енергия към Аризонския Държавен университет и Центъра за въглеродно отрицателна икономика в рамките на Факултет Техника и Технологии или Института за устойчив преход и развитие за провеждане на част от изследванията и развойната дейност в региона в съвместни екипи на Тракийски университет – Стара Загора и Аризонския Държавен университет;

- C. Създаване на средно политехническо училище за чисти технологии, в т.ч. в сферата на енергетиката, което да обедини знания и опит и във водородните и във въглеродно неутралните/отрицателните технологии, по примера на Технологично училище Електронни системи към Технически Университет – София (ТУЕС). Училището може да бъде създадено в рамките на Института за устойчив преход и развитие и следва да обедини Професионалната гимназия в гр. Раднево, Професионална гимназия по енергетика и електротехника в гр. Гълъбово и Професионална гимназия по механотехника и транспорт "Никола Й. Вапцаров" гр. Стара Загора с модернизиране и продължаващо ползване на базите на трите посочени професионални гимназии;
 - D. Стартиране на докторски програми в сферата на икономиката и технологичното развитие на чистите технологии в рамките на Института за устойчив преход и развитие за постигане на координация и синергия между образователните програми на Средното политехническо училище за чисти технологии и изследванията и иновациите в ИУПР;
 - E. Стартиране на съвместни научноизследователски и образователни програми в сферата на хуманната и ветеринарната медицина, вкл. чрез привличане на студенти в партньорство с ЕЦИХ Загоре и Акселератора Wexford Science & Technology, следвайки подхода му и интегрирайки добрите практики;
 - F. Стартиране на съвместни научноизследователски и образователни програми в сферата на предприемачеството и трансфера на технологиите между Стопански факултет на Тракийски университет, Sky Song и ЕЦИХ Загоре;
 - G. Стартиране на съвместни научноизследователски програми в сферата на устойчивото регионално развитие между Стопански факултет на Тракийски университет, АРИП-Стара Загора и Greater Phoenix Economic Council.
- Участие в OECD FORUM: SKILLS MATTER FOR BULGARIA на 20/02/2024 в София Тех Парк, организиран от национална коалиция (ДНК), съвместно с Дипломатическия институт към Министъра на външните работи на Република България, и с подкрепата на Министерството на труда и социалната политика, организира еднодневно събитие, посветен на уменията. ЕЦИХ Загоре беше представен от д-р Румяна Грозева в рамките на панел: „Умения и ре-индустриализация“, в който участва и Цветелина Пенкова, член на ЕП;

- Участие в Технологичният фестивал Zara Tech Spring, 13-14/04/2024, Стара Загора. Д-р Румяна Грозева представи в детайли мисията и целите на ЕЦИХ Загоре, партньорите и членовете му, както и 4-те основни услуги, които предоставя;
- Участие в Central European Hydrogen Technology Forum & Central European Decarbonization Forum, Познан, Полша, 24-25/04/2024. В рамките на конферентната част в 6 зали бяха представени амбициите на Полските региони в преход по отношение на технологиите за декарбонизация и водород, както и важността на партньорствата, вкл. на международно ниво за напредъка в тази сфера. ЕЦИХ Загоре и участието му в ZAHYR бяха представени от д-р Румяна Грозева в рамките на панел From regional to European Hydrogen system – the role of the regions in championing EU Hydrogen Valley success.
- Подписано Споразумение за сътрудничество между „Европейски цифров иновационен хъб „Загоре“ и Европейски цифров иновационен хъб Саксония в рамките на международния форум Simul+, съорганизиран от Тракийски университет Стара Загора и Министерство на регионалното развитие на Саксония, на 17/05/2024 г. Подписването на Споразумение за сътрудничество с Европейски цифров иновационен хъб Саксония допринася за успешното изпълнение на проект 101083554 – SynGReDiT постигането на поставените цели, доколкото в Специфична цел 4 е заложен индикатор за подписване на поне 20 Споразумения за сътрудничество.
- Участие в 3-rd annual Connecting Green Hydrogen Europe 2024 #CGHE2024, 25-27 06/2024, IFEMA, Мадрид: д-р Румяна Грозева участва като гост-лектор, представяйки управляван от АРИР-Стара Загора проект за водородна мобилност и ЕЦИХ Загоре като ключова заинтересована страна и участник в тази сфера. Представянето беше в рамките на панел *An Exclusive Sneak Peek: Showcasing Europe's Leading Green Hydrogen Projects: Stara Zagora Hydrogen Valley Project; HyDeal Basque Hydrogen Corridor; H2med; Green Hysland; Iberdrola Pilot Hydrogen Projects; Hydrogen Valley of Catalonia; H2PORTS; TRIĒRĒS - The Greek Hydrogen Valley; Hyren Pilot Hydrogen Projects; GetHyGa initiative.*
- Участие в годишното издание на Digital4Stara Zagora на 15/11/2024 г. – услугите на ЕЦИХ Загоре бяха представени от д-р Румяна Грозева на главната сцена на събитието, а допълнително имаше и паралелна сесия специално за Хъба, на която се осъществяваха индивидуални консултации.

- Участие в учебно посещение CEE DELEGATION TO FLANDERS: CONNECTING ECOSYSTEMS – ENERGY, организирано от Търговската мисия на Фландрия в периода 19-22/11/2024. Бяха установени множество контакти, вкл. с ЕЦИХ-ове от Фландрия и Австрия; бяха разгледани добри практики на партньорство между бизнес и наука в търсене на практически решения за интелигентно управление и съхранение на енергия. В рамките на конферентната част бяха представени следните презентации:
 - Flux50 - Presentation of Flanders Spearhead Cluster - Energy Innovation & brief description of Energy-related moonshot submissions by EnergyVille research partners: Vito, Imec, KULeuven and UHasselt;
 - Visit to outdoor laboratories: Thoreaq & ConstructThor: testbed for robotization in construction and for A-B testing by Margo Colson, Project Manager Thoreaq; CollecThor, T2 Campus, PV sound barrier, Soltech, Nieuw-Texas district renovation oPEN Lab, Thor Central-IncubaThor by Kristel Boonen; Indoor Lab Facilities: Battery - Matrix - Thermo Heat Lab - Homelab - PV - EV charging
 - “How can we keep whole Europe up to speed?” by prof dr. Johan Driesen of KULeuven/EnergyVille - energy transition and the “bigger picture” on grids & mobility;
 - “Electrical Storage, battery management and outlook on trends & evolution in energy storage”, by Jeroen Büscher of VITO/EnergyVille;
 - “Energy efficiency in residential & commercial buildings, Digital twin for urban planning and Real estate portfolio management” - duo-presentation by Glenn Reynders of KULeuven & Pieter Van den Steen
 - “Energy requirements for the Einstein Telescope” by Jürgen Van Gorp, Business Developer for the FWO and R&D Coordinator for the Flemish Universities;
 - Green Energy Park by Michael Dooms, Green Energy Park
 - Flanders Institute for Decarbonisation Technologies, how integrated systemic carbon neutral technology solutions fuel the energy transition by Thierry Coosemans, VUB
 - A participatory approach for building collaborative energy local energy systems; explaining VUB’s co-creation methodology for viable B2B energy ecosystems and Design of multi-energy local energy systems: challenges and opportunities by VUB
 - Energy Mission 2024 - Conference organized by EnergyVille, Flux50, POM Limburg, Benelux Business Roundtable, Benelux Union: Block 1: Trilateral energy and carbon value chains - facts and innovation; Block 2: Barriers and

actions to create carbon value chains in the Benelux and neighbor regions - an industry perspective

8. Участие в подготовка и изпълнение на проекти, свързани с Насоките за дейността:

- ЕЦИХ Загоре се включи успешно в промените в проектния консорциум и дейностите на проект ZAHYR, съ-финансиран Съвместно предприятие „Чист водород“, като запази ролята и позицията си на пълноправен партньор. След промени в партньорството предстои стартирането на проекта.
- ЕЦИХ Загоре се включи в подготовката на проект H2Pole, по покана на програма Хоризонт Европа, с партньори от Гърция и Румъния. От страна на България партньори също са: АРИП-Стара Загора и Институт за устойчив преход и развитие. Мотивът ЕЦИХ да се включи в този проект е свързан с част от специализацията му в областта на чистия водород.
- ЕЦИХ Загоре участва като асоцииран партньор в проект [GREENSMARTMED](#), в чието изпълнение АРИП-Стара Загора участва като пълноправен партньор. В тази си роля член на екипа на ЕЦИХ Загоре посети:
 - в началото на февруари 2024 Университета на Бергамо и Kilometro Rosso -уникална иновативна индустриална зона, обединяваща под един покрив всички услуги, предоставяни от ЕЦИХ Загоре;
 - в средата на декември 2024 Полимери, Лион, където бяха представени реални продукти на кръгово-базирана икономика, резултатът от съвместна работа между наука и бизнес: от отпадъци от земеделието се произвеждат материите, нещо като изкуствена кожа, с която се покриват арматурните табла и салона на висок клас автомобили, произвеждани в Европа и трети страни.
- ЕЦИХ Загоре участва като заинтересованата страна и в редица други проекти в чието изпълнение АРИП-Стара Загора участва като пълноправен партньор, като например [SMEOrigin](#) и [COMMIT](#).

В следването на посочените насоки ЕЦИХ Загоре, в съответствие с проект SynGreDiT, изпълни следната

II. ПРОГРАМА за дейността

1. Надграждане на капацитета на членовете и партньорите за предоставяне на пълния набор от услуги като Европейски цифров иновационен хъб, част от общоевропейската мрежа, през следващите 3 години, вкл. чрез:
 - Улесняване на процеса на кандидатстване и отчитане на проекти и партньорски инициативи и изграждане на необходимия административен капацитет за това;
 - Създаване на механизъм за финансов капацитет, който да осигури паричния поток и необходимите средства за авансиране на дейностите;

- Осигуряване на перманентно и ефективно присъствие на ЕЦИХ Загоре в социалните мрежи за повишаване на осведомеността и привличане на партньори и клиенти
2. Предоставяне на обучения за бизнеса и публичните институции за развитие на разширени цифрови умения, необходими за създаване, управление, тестване и анализ на ИКТ, свързани с развитието на технологиите, включително кодиране, разработване на софтуер и приложения, управление на мрежи, машинно обучение, анализ на големи обеми от данни, интернет на нещата (IoT), киберсигурност, block chain технологии, „умни градове и сгради“, чрез:
- Разработване на учебни програми съгласно потребностите в региона;
 - Организиране и провеждане на обучения, в т.ч. за придобиване на професионална квалификация;
 - привличане на външни лектори и експертиза и работа в мрежа в сферите на дейност и услуги на ЕЦИХ;
3. Осигуряване на възможност за тест преди инвестиции (TBI), за да се даде възможност за тестване на иновативни, екологични и цифрови решения с помощта на високопроизводителни изчисления (HPC) и киберсигурност за двата водещи регионални приоритета, посочени в ИСИС - мехатроника и чисти технологии (MCT) и науки за живота и здравето (LHS) с активното участие на членовете и партньорите на ЕЦИХ, вкл. чрез:
- периодично актуализиране на пакетите от услуги на ЕДИХ Загоре, предоставяни на регионално, национално и международно ниво;
 - активно сътрудничество с бизнеса и публичните институции в региона;
4. Развитие на предприемаческата екосистема и създаване на среда за развитие на стартиращи предприятия, вкл. чрез:
- Осигуряване на подкрепа за намиране на инвестиции - за МСП, малки предприятия със средна пазарна капитализация, стартиращи предприятия, предприемачи, включваща индивидуални услуги за всеки "клиент", вкл. чрез организиране на открити публични събития за представяне на такива възможности, предоставяни от ЕИБ, ЕБВР, финансови инструменти, схеми за безвъзмездно финансиране, вкл. чрез организиране и провеждане на набор от 9 регионални инициативи, в т.ч. за повишаване на осведомеността, както и индивидуални консултации;

- Идентифициране на подходящи възможности за финансиране чрез безвъзмездна помощ/финансови инструменти/стопанска дейност и включването на ЕЦИХ като сдружение, вкл. като възможност дейностите да бъдат изпълнявани от негови членове и партньори;
5. Създаване и развитие на мрежи и достъп до иновационни екосистеми на национално и международно ниво - набор от услуги за МСП, малки предприятия със средна пазарна капитализация, стартиращи предприятия, предприемачи, включващи индивидуални услуги за всеки "клиент", както и открити публични събития за представяне на тези възможности, предоставяни в сътрудничество с мрежата на ЕЦИХ в ЕС - над 150 хъба, иновационни клъстери, академични среди и др, вкл. чрез:
- Набор от 9 събития за създаване на мрежи, лаборатории за идеи и редица консултации, за да се ускори възстановяването и да се стимулира двойната зелена и цифрова трансформация на икономиката на ЮИР.
 - Сътрудничество с мрежата на ЕС ЕЦИХ в рамките на следващите 3 години чрез подписване на меморандум за разбирателство с поне 20 ЕЦИХ за споделяне на услуги и обмен на 7% от клиентите.

Гореоописаните дейности представляват съществена част от дейностите, съгласно Насоките и програмата за дейността на Европейски цифров иновационен хъб Загоре за периода 2022 – 2025 г. На този етап Насоките и програмата за дейността на Европейски цифров иновационен хъб Загоре се обезпечават на 100 % чрез участието на Хъба в проект SynGReDiT.

Преговорите с Министерство на иновациите и растежа за осигуряване на допълващото финансиране от 50% чрез Програма за Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация 2021-2027 продължиха от 01/11/2022 до 31/01/2024 г., като екипа на ЕЦИХ Загоре, заедно с другите 3 ЕЦИХ, одобрени от ЕК, чрез Програма Цифрова Европа, участваха активно в преговорния процес в търсене на същите облекчения условия за администриране на проектите: управление и изпълнение, както и за предоставяне на услугите към потенциалните „клиенти“ като набор от документи. Тези цели не бяха постигнати поради редицата аргументации на екипа на Управляващия орган на ПНИИДИТ, в повечето случаи рефериращи към законодателството на ЕС и по-специално на свързаното с Регионалната политика на ЕС. Допълнителни консултации с DG REGIO на ЕК от страна на екипите на ЕЦИХ Загоре и АРИР-Стара Загора показаха, че този отказ от страна на УО на ПНИИДИТ е свързана с установените от Министерство на финансите на национално ниво правила за прилагане на разпоредбите на Регионалната политика.

В процеса на преговорите беше потърсена подкрепа и от народни представители в съответните комисии и на НС, но без успех в привличането им.

След финализирането на преговорите беше подписан договора по проект SynGReDiT с Министерство на иновациите и растежа за осигуряване на допълващото финансиране от 50% чрез Програма за Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация 2021-2027 беше подписан на 26/02/2024 г.

Това позволи на ЕЦИХ Загоре да стартира реалното и при ясни условия – до подписването на договора за осигуряване на допълващото финансиране от 50% с Министерство на иновациите и растежа чрез Програма за Научни изследвания, иновации и дигитализация за интелигентна трансформация 2021-2027 такива нямаше и всяка една изпълнена дейност по проекта водеше до риск от непризнаване на разходите, изпълнение на дейностите по проекта: т. 2 до т. 5 от посочените дейности, в партньорство с останалите членове на проектния консорциум.

На 15/08/2024 беше отворена първата процедура за безвъзмездно финансиране на иновации и дигитализация за предоставяне на безвъзмездните услуги за микро, малки и средни предприятия, малки дружества със средна пазарна капитализация и публични организации от цялата страна. Процедурата беше обявена с три срока за кандидатстване: до 16:30 часа на 30 август 2024 г.; до 16:30 часа на 30 септември 2024 г.; до 16:30 часа на 30 октомври 2024, с общ бюджет от 650 000 EUR. Допустими за заявяване бяха всички услуги от утвърдения Списък с услуги, без тези, свързани с водород, тъй като необходимото оборудване все още не беше доставено.

На 20/08/2024 беше проведен инфо ден под формата на уебинар. Участниците бяха около 50.

Подадени са заявления от 19 кандидати за 75 услуги. Стойността на услугите по всяко едно подадено заявление се определя след консултации с партньорите, които ще работят по тяхното изпълнение, в съответствие с утвърдения Списък с услуги. На този етап са разгледани 62 услуги на приблизителна обща стойност 1 001 227,31 лв/511 919,40 EUR.

От кандидатите 12 са частни компании. Заявените от тях услуги са 53 бр. На този етап са разгледани 45 на приблизителна обща стойност 682 857,15 лв/349 139,32 EUR.

От кандидатите 7 са публични институции. Заявените от тях услуги са 22 бр. На този етап са разгледани 17 на приблизителна обща стойност 318 370,16 лв/162 780,08 EUR.

Изразходените за средства за дейностите на ЕЦИХ Загоре по проект, съгласно ГФО, възлизат на 110 хил. лв. за нестопанската дейност. Те кореспондират с проекта за бюджет за 2023 г. и са във връзка с целите, Насоките и програмата за дейността на Европейски цифров иновационен хъб Загоре за периода 2022 – 2025 г.

През отчетния период не са реализирани приходи или разходи във връзка с допустимата съгл. ЗЮЛНЦ стопанска дейност.

Горепосочените изразходени средства за отчетния период кореспондират с постигнатите резултати за периода.

През отчетния период не е получавано безвъзмездно финансиране и/или имущество, извън посочените в проекта за бюджет за 2023, нито приходи от другите дейности за набиране на средства.

Съгласно Отчета за паричния поток за 2024 направените разходи възлизат на 172 хил. лв.

Наличността по банковата сметка, съгласно Баланса за 2024 г., с която ЕЦИХ Загоре може да оперира по задължителните си дейности, до възстановяване на направените разходи, възлиза на 1 373 хил. лв.

Изготвил:

Славин Янакиев

Председател на УС на ЕЦИХ Загоре

